
Текущая редакция на 19 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 июля 2018 года                № 229

Об учреждении республиканского смотра-конкурса
«Самый зеленый и чистый город, поселок,

село Приднестровской Молдавской Республики»
и об утверждении Положения о республиканском смотре-конкурсе

«Самый зеленый и чистый город, поселок,
село Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Учредить ежегодный республиканский смотр-конкурс «Самый зеленый
и чистый город, поселок, село Приднестровской Молдавской Республики».

2. Утвердить Положение о республиканском смотре-конкурсе «Самый
зеленый и чистый город, поселок, село Приднестровской Молдавской
Республики» согласно Приложению к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Распоряжения Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 16 марта 2010 года № 234рп «Об учреждении республиканского
смотра-конкурса «Самый зеленый и чистый город (поселок, село)
Приднестровской Молдавской Республики» и об утверждении Положения
о республиканском смотре-конкурсе «Самый зеленый и чистый город (поселок,
село) Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 10-11)
с изменением и дополнением, внесенными Распоряжением Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 16 декабря 2013 года № 649рп
(САЗ 13-50).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 4 июля 2018 года № 229

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском смотре-конкурсе

«Самый зеленый и чистый город, поселок, село
Приднестровской Молдавской Республики»

1. Общие положения

1. Основной целью республиканского смотра-конкурса «Самый зеленый
и чистый город, поселок, село Приднестровской Молдавской Республики»
(далее – смотр-конкурс) является решение следующих задач:

а) осуществление дальнейшего совершенствования работы
по озеленению, обустройству и санитарному содержанию городов, поселков,
сел Приднестровья, рациональному использованию природных ресурсов
и охране окружающей среды;

б) придание объектам социально-бытового и производственного
назначения, жилым домам архитектурной выразительности путем оформления
фасадов, оборудования прилегающих территорий малыми архитектурными
формами, элементами вертикального озеленения зданий, цветочного
оформления балконов и лоджий, создания новых объектов озеленения,
использования естественного ландшафта для придания населенным пунктам
самобытности и неповторимости;

в) обеспечение эффективной, целенаправленной работы жилищно-
коммунальных и других предприятий и организаций по санитарному
содержанию населенных пунктов и прилегающих к ним территорий;

г) широкое привлечение коллективов организаций, а также населения
к благоустройству, обеспечению надлежащего содержания дворовых
территорий, детских, спортивных площадок, парков, скверов и других
элементов благоустройства и озеленения.

2. Организация и проведение смотра-конкурса

2. Смотр-конкурс проводится ежегодно в период с 1 июня по 31 июля.
3. Для организации и проведения смотра-конкурса создаются:
а) Республиканский организационный комитет (далее – Республиканский

оргкомитет);
б) исполнительные дирекции;



- 3 -

в) Республиканская экспертная комиссия.
4. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики, Государственная служба
экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики, государственные администрации городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики ежегодно до 1 марта формируют
Республиканский оргкомитет путем делегирования представителей.

5. Персональный состав Республиканского оргкомитета утверждается
ведомственным правовым актом Министерства сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики.

6. Председателем Республиканского оргкомитета является представитель
Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики.

7. Республиканский оргкомитет выполняет следующие функции:
а) обеспечивает координацию деятельности по проведению смотра-

конкурса и подводит итоги ко Дню образования Приднестровской Молдавской
Республики;

б) объявляет через средства массовой информации о начале, ходе
проведения и итогах смотра-конкурса;

в) осуществляет прием материалов, организует их экспертизу;
г) формирует состав Республиканской экспертной комиссии;
д) устанавливает количество и содержание номинаций;
е) определяет порядок и формы, место и дату проведения финала смотра-

конкурса;
ж) привлекает средства на финансирование смотра-конкурса, утверждает

смету расходов на организацию и проведение смотра-конкурса;
з) принимает окончательное  решение  по итогам смотра-конкурса;
и) организует церемонию награждения.
8. Исполнительные дирекции создаются при государственных

администрациях городов и районов Приднестровской Молдавской Республики
и выполняют следующие функции:

а) обеспечивают проведение начального этапа смотра-конкурса
(городского, районного уровня);

б) проводят предварительную экспертизу документов (материалов)
участников смотра-конкурса и другие мероприятия, согласованные
с Республиканским оргкомитетом.

9. Руководство исполнительной дирекции осуществляет заместитель
главы государственной администрации соответствующего города (района).

10. Государственная служба средств массовой информации
Приднестровской Молдавской Республики обеспечивает освещение хода
проведения смотра-конкурса, презентацию победителей смотра-конкурса
в средствах массовой информации Приднестровской Молдавской Республики.

11. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики, Министерство здравоохранения



- 4 -

Приднестровской Молдавской Республики, Государственная служба
экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики обеспечивают подготовку и проведение итоговых
мероприятий смотра-конкурса.

12. Республиканская экспертная комиссия проводит экспертизу
материалов участников смотра-конкурса.

Членами Республиканской экспертной комиссии могут быть
представители органов государственной власти, специалисты научных
организаций и учреждений.

Состав, порядок работы, процедура проведения экспертизы материалов
утверждаются председателем Республиканской экспертной комиссии.

 13. Решение Республиканской экспертной комиссии принимается путем
голосования (порядок голосования: тайное или открытое голосование,– решают
члены комиссии самостоятельно) и оформляется протоколом.

14. Члены Республиканской экспертной комиссии, Республиканского
оргкомитета имеют право проводить проверки представленных на смотр-
конкурс материалов с выездом на места, запрашивать дополнительную
информацию по озеленению и очистке населенного пункта.

Члены Республиканской экспертной комиссии, Республиканского
оргкомитета не вправе участвовать в подготовке представляемых материалов
и разглашать сведения, связанные с подведением итогов смотра-конкурса.

15. Смотр-конкурс проводится в два тура:
а) 1 тур – отборочный (на уровне городов и районов);
б) 2 тур – республиканский.
16. Отборочный тур проводится на уровне исполнительных дирекций.
17. Государственные администрации городов и районов, администрации

сел, поселков Приднестровской Молдавской Республики принимают решение
об участии в смотре-конкурсе и направляют в исполнительную дирекцию
следующие документы:

а) решение об участии в смотре-конкурсе;
б) историческую и аналитическую справку о населенном пункте;
в) дополнительные материалы (видеоматериалы, макеты и др.).
Документы представляются в исполнительную дирекцию до 30 июня

конкурсного года, где подводятся итоги первого тура смотра-конкурса.
18. Второй тур смотра-конкурса проводится Республиканской экспертной

комиссией. В Республиканскую экспертную комиссию до 10 июля конкурсного
года передаются следующие материалы:

а) решение государственной администрации города и района об участии
в смотре-конкурсе;

б) историческая, аналитическая справка о населенном пункте;
в) дополнительные кино, фотоматериалы (макеты, схемы и др.);
г) заключение исполнительной дирекции.



- 5 -

Все представленные на смотр-конкурс документы и материалы должны
быть заверены главами государственных администраций городов и районов,
администраций сел, поселков Приднестровской Молдавской Республики.

19. Поступившие документы (материалы) проходят экспертизу
с 20 по 25 июля конкурсного года в Республиканской экспертной комиссии,
затем предложения Республиканской экспертной комиссии передаются
в Республиканский оргкомитет для принятия окончательного решения
по итогам смотра-конкурса.

20. Республиканский оргкомитет рассматривает представленные
Республиканской экспертной комиссией материалы и принимает решение
до 1 августа конкурсного года о победителях смотра-конкурса по следующим
номинациям:

а) самый зеленый и чистый город Приднестровской Молдавской
Республики;

б) самый зеленый и чистый поселок Приднестровской Молдавской
Республики;

в) самое зеленое и чистое село Приднестровской Молдавской
Республики.

21. Перечень номинаций утверждается Республиканским оргкомитетом
ежегодно с учетом опыта проведения смотра-конкурса.

4. Основные показатели по подведению итогов смотра-конкурса

22. Основными показателями по подведению итогов смотра-конкурса
являются:

а) численность населения (тыс. чел.);
б) площадь населенного пункта (га);
в) баланс озеленения территории населенного пункта, коэффициент

озеленительного пространства, качественные показатели озеленения согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению;

г) удельный вес охвата жилых домов сектора индивидуальной застройки
планово-регулярной санитарной очисткой (%);

д) удельный вес охвата жилищного фонда местных органов власти, ЖКХ,
ведомственного жилфонда планово-регулярной санитарной очисткой;

е) оценка санитарного состояния населенного пункта центрами гигиены
и эпидемиологии;

ж) высажено деревьев и кустарников (тыс. шт.), в том числе на 100
(1000 – для городов) жителей;

з) освоено средств на озеленение и санитарное содержание населенного
пункта (руб.), из них в расчете на 1 га площади населенного пункта;

и) экологическая оценка состояния населенного пункта:
1) соответствие государственному стандарту качества подаваемой воды

населению;



- 6 -

2) наличие, техническое состояние и эксплуатация очистных сооружений
канализации, сброс сточных вод согласно Приложению № 2 к настоящему
Положению;

3) соответствие содержания полигона ТБО (твердых бытовых отходов)
экологическим требованиям согласно Приложению № 3 к настоящему
Положению;

4) состояние водозаборных сооружений (артезианских скважин, шахтных
колодцев и др.), соответствие нормативным требованиям согласно
Приложению № 4 к настоящему Положению;

5) оценка ландшафтной рекультивации самовольных незаконных
карьерных выработок согласно Приложению № 5 к настоящему Положению;

6) экологическое состояние атмосферного воздуха согласно
Приложению № 6 к настоящему Положению;

7) оценка фитосанитарного (карантинного) состояния населенного пункта
Министерством сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики;

8) степень освещения в СМИ вопросов экологического воспитания
и формирования экологического сознания у жителей населенного пункта,
а также вопросов охраны окружающей природной среды;

9) организация и участие населения в различных экологических
программах и мероприятиях по санитарной очистке, благоустройству
и озеленению территории, привлечение к этой работе учащихся организаций,
образований (работа общественных организаций, проведение субботников,
смотров, участие в программах «Посади свое дерево», «Сохрани первоцвет»,
работа «Зеленых патрулей» и прочих экологических объединений);

23. Оценка основных показателей смотра-конкурса выставляется
специалистами Республиканской экспертной комиссии в своей области
по десятибальной системе с одним знаком после запятой.

5. Финансирование

24. Финансирование смотра-конкурса осуществляется за счет:
а) Республиканского экологического фонда (2 тур);
б) территориальных экологических фондов (1 тур);
в) внебюджетных источников;
г) взносов, пожертвований и иных поступлений, не противоречащих

законодательству Приднестровской Молдавской Республики.
25. Привлечение средств на финансирование смотра-конкурса

осуществляют:
а) исполнительные органы государственной власти, территориальные

управления Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики (1 тур);

б) Республиканский оргкомитет, Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики



- 7 -

и Государственная служба экологического контроля и охраны окружающей
среды Приднестровской Молдавской Республики (2 тур).

26. Сметы расходов на проведение смотра-конкурса определяются
и утверждаются исполнительными дирекциями (по 1 туру) и Республиканским
оргкомитетом (по 2 туру).

6. Награждение

27. Победителям смотра-конкурса присваивается звание «Самый зеленый
и чистый город, поселок, село Приднестровской Молдавской Республики»
с вручением Диплома и денежной премии в размере:

а) «Самый зеленый и чистый город Приднестровской Молдавской
Республики» – 50000 руб.;

б) «Самый зеленый и чистый поселок Приднестровской Молдавской
Республики» – 25000 руб.;

в) «Самое зеленое и чистое село Приднестровской Молдавской
Республики» – 25000 руб.

В случаях, когда в рамках одной номинации определены два и более
победителя, денежная премия распределяется в равной степени между
победителями смотра-конкурса в пределах, установленных в части первой
настоящего пункта.

28. Учреждения, организации и частные лица могут устанавливать свои
индивидуальные призы победителям смотра-конкурса.

29. Средства премиального фонда расходуются:
а) 80 процентов – на дальнейшее благоустройство населенного пункта,

улицы (проспекта);
б) до 20 процентов – на премирование наиболее активных участников

смотра-конкурса.



- 8 -

Приложение № 1 к Положению
о республиканском смотре-конкурсе
«Самый зеленый и чистый город, поселок,
село Приднестровской Молдавской
Республики»

Баланс
озеленения территории города, поселка, села

№
п/п

Наименование
объектов

озеленения

Общая площадь
(прилегающей)

территории
(га)

Показатели различных участков зон
озеленения (га)

Цветники Газон Кус-
тарник Деревья

Малые
арх.

формы
Проч.

1. Озеленительная территория общего пользования (парки культуры и отдыха
различных типов, лесопарки, городские сады, скверы, бульвары, уличные насаждения).

2. Озеленительная территория ограниченного пользования (озелененные участки
учебных заведений, детских дошкольных учреждений, микрорайонов, жилых кварталов,
клубов, Научно-исследовательского института, больниц, предприятий и учреждений
различных форм собственности, индивидуальные участки, парки санаториев, домов отдыха,
детских лагерей отдыха).

3. Озеленительная территория специального назначения (питомники, заповедники,
защитные зоны промпредприятий, водоохранные, противопожарные зоны, насаждения
защитно-мелиоративного назначения, насаждения вдоль дорог, кладбищ)
_______________________________________________________________________________.

ИТОГО: (общий баланс озеленения территории города (поселка, села) в расчете
на одного жителя составил _________ кв. м; коэффициент озеленительного пространства
города (поселка, села): общая площадь зеленых насаждений всех категорий озеленения
города (поселка, села) __________ га на _________ га общей площади территории города
(поселка, села), т.е. _________%).

Качественные показатели озеленения:
1. Климатообразующая роль зеленых насаждений города, поселка, села.
2. Архитектурно-эстетическая роль (создание малых архитектурных форм, прудов,

фонтанов и проч.).
3. Ассортимент древесно-кустарниковой растительности с учетом ландшафтных

особенностей и промышленных предприятий.
4. Защитная роль зеленых насаждении (защита от шума, пыли, газа) и создание

благоприятного микроклимата города.
5. Озеленение памятников культуры, истории, природы.
6. Озеленение и благоустройство прибрежной парковой полосы (ее связки с городом,

поселком, селом – зоны активного использования с развитой дорожной сетью,
сооружениями, пляжами, декоративными насаждениями).

7. Рекреационные ресурсы города, поселка, села (с/х ландшафты, лесополосы).
8. Построено и реконструировано скверов и парков (ед./га), в том числе

на 1000 жителей (кв. м).



- 9 -

Приложение № 2 к Положению
о республиканском смотре-конкурсе
«Самый зеленый и чистый город, поселок,
село Приднестровской Молдавской
Республики»

Наличие, техническое состояние и эксплуатация очистных сооружений канализации, сброс сточных вод
______________________________________________________

                                                                                                                      (наименование населенного пункта, района)

№
п/п

Наименование очистных
сооружений
(накопители)

Техническое
состояние

Сброс сточных вод после очистных
сооружений

Сброс
сточных вод
без очистки в
накопители

Наличие
лабораторного

контроля

Общая
средняя
оценка

очистных
сооружений

нормативно-
очищенных

недостаточно
очищенные

без
очистки

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Примечание:
1. Графа 4: при сбросе нормативно-очищенных сточных вод проставляется 10 баллов.
2. Графа 5: при сбросе недостаточно-очищенных сточных вод проставляется 7 баллов.
3. Графа 6: при сбросе сточных вод без очистки проставляется 2 балла.
4. Графа 7: при отсутствии очистных сооружений и сбросе сточных вод в фильтрующие колодцы проставляется 5 баллов, в бетонированные

накопители с последующей откачкой и вывозом на очистные сооружения 8 баллов.
5. Графа 8: при отсутствии лабораторного контроля проставляется 5 баллов.



- 10 -

Приложение № 3 к Положению
о республиканском смотре-конкурсе
«Самый зеленый и чистый город, поселок,
село Приднестровской Молдавской
Республики»

Содержание полигона ТБО _____________________________________
                                                                          (наименование населенного пункта, района)

№
п/п

Наименование
полигона ТБО (места
захоронения отходов)

Санкционированное/
несанкционированное

место захоронения
бытовых отходов

Содержание и порядок
эксплуатации

Загрязнение
прилегающей

территории (наличие
сетчатых и др.
ограждений)

Расстояние
от

полигона
ТБО

до города

Общая
средняя
оценка

состояния
полигона

правила
захоронения

очаги (следы)
горения
отходов

1 2 3 4 5 6 7 8

Примечание:
1. Графа 3: при санкционированном захоронении отходов (полигон ТБО) проставляется 10 баллов, при временно согласованном месте

захоронения отходов проставляется 7 (семь) баллов, при отсутствии согласующих документов (несанкционированное место захоронения)
проставляется 2 балла.

2. Графа 4: при нарушении правил захоронения отходов (отсутствие пересыпки грунтом, хаотичное складирование отходов, отсутствие
закрепленного персонала и техники, отсутствие учета принимаемых отходов) проставляется 5 баллов.

3. Графа 5: при наличии очагов горения (или следов сжигания) отходов  проставляется в зависимости от площади сжигания от 2 до 4 баллов.
4. Графа 6: при загрязнении территории, прилегающей к полигону (месту) захоронения ТБО, и подъездной дороги отходами проставляется

от 4 до 8 баллов.
5. Графа 7: при расположении полигона менее 500 метров от границы населенного пункта проставляются баллы: при расстоянии

от 300 до 500 метров – 8 баллов, при расстоянии от 100 до 300 метров – 6 баллов, при расстоянии менее 100 метров – 2 балла.



- 11 -

Приложение № 4 к Положению
о республиканском смотре-конкурсе
«Самый зеленый и чистый город, поселок,
село Приднестровской Молдавской
Республики»

Состояние водозаборных сооружений (артезианских скважин, шахтных колодцев и др.),
соответствие нормативным требованиям ____________________________________

                                                                                          (наименование населенного пункта, района)

№
п/п

Наименование
водозаборных
сооружений

Наличие паспортов,
разрешений

на специальное
водопользование

Наличие
учета забора

воды

Содержание зоны
санитарной

охраны строгого
режима

Содержание и
техническое
состояние

водозаборов

⃰Соответствие
качества воды
гигиеническим
требованиям

Внешняя
привлека-
тельность

Общая
средняя
оценка

водозаборных
сооружений

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Артезианские
скважины

2 Шахтные
колодцы

- -

3 Каптажные
устройства
родников

- -

Итоговая средняя  оценка водозаборных сооружений:

Примечание:
1. Графа 3: при отсутствии разрешительных документов для артезианских скважин проставляется 6 баллов.
2. Графа 4: при отсутствии учета забора воды с артезианских скважин проставляется 6 баллов, с каптажных устройств родников проставляется

8 баллов.
3. Графа 5: при нарушении правил содержания санитарной зоны строгого режима артезианских скважин проставляется 8 баллов, шахтных

колодцев и каптажных устройств - 6 (шесть) баллов.
4. Графа 6: при нарушении содержания и технического состояния артезианских скважин (оголовок под открытым небом, отсутствие

павильона, свободный проход к оголовку скважины и др.), шахтных колодцев и каптажных устройств  проставляется 8 баллов.



- 12 -

5. Г⃰рафа 7: несоответствие качества воды для питьевых целей по основным показателям устанавливается по основному источнику
водоснабжения населенного пункта и проставляются баллы: несоответствие по 2 показателям – 7 баллов, более 2 показателей – 5 баллов. Оценка
качества воды определяется специалистами санитарно-эпидемиологического контроля.



- 13 -

Приложение № 5 к Положению
о республиканском смотре-конкурсе
«Самый зеленый и чистый город, поселок,
село Приднестровской Молдавской
Республики»

Оценка
ландшафтной рекультивации самовольных незаконных карьерных выработок

№
п/п

Наименование
карьера

Общая
площадь

территории
(га)

Показатели различных участков зон
озеленения (га) Оценка

рекультивации
(неудовл.,

удовл.)Кустарники Деревья
Малые
 архит.
формы

Проч.



- 14 -

Приложение № 6 к Положению
о республиканском смотре-конкурсе
«Самый зеленый и чистый город, поселок,
село Приднестровской Молдавской
Республики»

Экологическое состояние атмосферного воздуха ____________________________________
                                                                                                (наименование населенного пункта, района)

№
п/п

Населенный
пункт

Среднегодовое количество превышений
предельно-допустимых концентраций

(ПДК) вредных веществ в атмосферном
воздухе по оксиду углерода, диоксиду
азота, диоксиду серы, пыли, фенолу,

формальдегиду за предшествующий год

Удельный выброс
вредных веществ от

стационарных и
передвижных

источников на ед.
площади, т/га в год

Санитарное
состояние

территории (очаги,
следы сжигания

древесных и других
отходов и др.)

Удельный вес
охвата планово-

регулярной
санитарной

очисткой жилого
фонда (%)

Общая
средняя
оценка

1 2 3 4 5 6 7
1 Город

2 Поселок, село - -

Примечание:
1. Графа 3: суммарное годовое количество превышений ПДК указывается для городов Тирасполь, Бендеры, Рыбница по данным

ГУ «ГС «Республиканский гидрометеорологический центр»:
- при количество превышений до 10 проставляется 9 баллов;
- при количестве превышений от 10 до 50 проставляется 7 баллов;
- при количестве превышений свыше 50 проставляется 5 баллов.
Для остальных городов (Слободзея, Григориополь, Днестровск, Дубоссары, Каменка) проставляется 10 баллов.
2. Графа 4: за удельные выбросы в количестве до 0,3 т/га  проставляется 10 баллов, от 0,3 до 1 т/га – 8 баллов, от 1 до 2 т/га – 7 баллов, свыше

2 т/га – 6 баллов.
3. Графа 6: при 100% заключенных договоров со специализированными организациями на вывоз твердых бытовых отходов проставляется

10 баллов, при 75-100% - 9 баллов, при 50-75% - 8 баллов, менее 50% - 6 баллов.


